

KẾ HOẠCH

Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024

Căn cứ Quy định số 09-QĐi/TU, ngày 27/12/2018 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Kế hoạch số 147-KH/TU, ngày 22/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn năm 2024;

Căn cứ nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, phát triển nguồn nhân lực của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2024;

Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ xây dựng kế hoạch tổ chức và phối hợp thực hiện các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của các cấp chính quyền, lãnh đạo cơ quan, đơn vị đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng; nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức công vụ, nâng cao năng lực làm việc, kiến thức đáp ứng các yêu cầu thời kỳ hội nhập.

- Bảo đảm đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng tiêu chuẩn ngạch, tiêu chuẩn vị trí việc làm và chức danh theo quy định phục vụ công tác cán bộ và phát triển nguồn nhân lực của tỉnh.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, trình độ, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức mở lớp đào tạo, bồi dưỡng phù hợp theo đúng quy định hiện hành, học viên tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng thực hiện nghiêm chỉnh nội quy học tập đảm bảo đi học đầy đủ, đảm bảo yêu cầu về chất lượng học tập.

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với đặc điểm, tính chất công việc chuyên môn của cán bộ và từng chức danh công chức chuyên môn; đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ với các Sở, ban, ngành các huyện, thành phố, các cơ quan liên quan trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Cán bộ, công chức cấp xã; Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

- Các đối tượng khác có nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng theo quy định hiện hành.

2. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

2.1. Nội dung đào tạo

- Cao cấp Lý luận chính trị.

- Trung cấp lý luận chính trị.

2.2. Nội dung bồi dưỡng

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính và tương đương.

- Bồi dưỡng ngạch chuyên viên và tương đương.

- Bồi dưỡng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương

- Bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý dành cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã.

- Phối hợp Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện và tương đương quản lý (đối tượng 4).

- Phối hợp Bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ đối với người hoạt động không chuyên trách.

- Phối hợp Bồi dưỡng Văn hóa công sở, đạo đức công vụ.

- Bồi dưỡng khác

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các lớp đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện theo quy định hiện hành, từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng hằng năm được giao hoặc do người học và cơ quan đơn vị cử cán bộ đi học hỗ trợ, đóng góp.

IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC LỚP NĂM 2024

TT	Nội dung đào tạo, bồi dưỡng	Số lớp	Số học viên	Khai giảng	Dự kiến bết giảng	Ghi chú
A.	ĐÀO TẠO	18	1.006			
I	Cao cấp lý luận	3	156			
1	Khóa học 2022-2024	1	53			Thời gian học 18 tháng; Lớp chuyên tiếp năm 2022
2	Khóa học 2023-2025	1	49			Thời gian học 18 tháng; Lớp chuyên tiếp năm 2023

3	Khóa học 2024-2026	1	54	Tháng 10 năm 2024		Thời gian học 18 tháng
II	Trung cấp lý luận	15	850			
1	Hệ tập trung	3	149			
1.1	Lớp A02-23	1	49		Tháng 3 năm 2024	Thời gian học 06 tháng; Lớp chuyển tiếp năm 2023
1.2	Lớp A01-24	1	50	Tháng 3 năm 2024		Thời gian học 06 tháng
1.3	Lớp A02-24	1	50	Tháng 4 năm 2024		Thời gian học 06 tháng
2	Hệ không tập trung	12	701			
	Lớp chuyển tiếp năm 2022	3	185			
2.1.	Lớp B01-22 Trảng Định	1	56			Chờ bẻ giảng
2.2	Lớp B02-22 tại Trường	1	72		Tháng 6 năm 2024	Thời gian học 18 tháng
2.3	Lớp B03-22 TP Lạng Sơn	1	57		Tháng 6 năm 2024	Thời gian học 18 tháng
	Lớp chuyển tiếp năm 2023	5	256			
2.4	Lớp B01-23 tại Trường	1	80		Tháng 12 năm 2024	Thời gian học 18 tháng
2.5	Lớp B02-23 Đình Lập	1	43		Tháng 10 năm 2024	Thời gian học 18 tháng
2.6	Lớp B03-23 Chi Lăng	1	52		Tháng 11 năm 2024	Thời gian học 18 tháng
2.7	Lớp B04-23 tại BIDV	1	43		Tháng 6 năm 2025	Thời gian học 18 tháng
2.8	Lớp B05-23 Hữu Lũng	1	38		Tháng 5 năm 2025	Thời gian học 18 tháng
	Mở năm 2024	4	260			
2.9	Lớp TCELLCT tại huyện Trảng Định	1	70	Dự kiến Tháng 3 năm 2024		Thời gian học 18 tháng; (10 ngày/tháng); Lớp phối hợp thực hiện
2.10	Lớp TCELLCT tại Trường	1	80	Dự kiến tháng 5 năm 2024		Thời gian học 12 tháng (Học T7, CN)
2.11	Lớp TCELLCT tại huyện Bắc Sơn	1	70	Dự kiến tháng 5 năm 2024		Thời gian học 18 tháng; (10 ngày/tháng); Lớp phối hợp thực hiện
2.12	Lớp TCELLCT tại huyện Bình Gia	1	40	Dự kiến tháng 8 năm 2024		Thời gian học 18 tháng (10 ngày/tháng); Lớp phối hợp thực hiện
B.	LIÊN KẾT ĐÀO TẠO	1	37			
1	Cao học chính trị	1	37			Chờ bẻ giảng
C.	BỒI DƯỠNG	33	3.155			
1	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên và tương đương khóa 45	1	68		Tháng 3 năm 2024	Chuyển tiếp năm 2023
2	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên và tương đương khóa 46	1	50	Quý I		04 tuần
3	Bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính và tương đương khóa 17	1	50	Quý I		06 tuần

4	Bồi dưỡng Lãnh đạo quản lý cấp phòng và tương đương	1	50	Quý I		02 tuần
5	Bồi dưỡng kỹ năng Lãnh đạo, Quản lý dành cho Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã	1	82	Quý II		05 ngày
6	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức dành cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện và tương đương quản lý (đối tượng 4)	21	1.924	Quý III, IV		Phối hợp với các huyện ủy, thành ủy; Đảng ủy trực thuộc (05 ngày/lớp) Theo kế hoạch của đơn vị
6.1	Đảng ủy khối CCQ Tỉnh	1	46			
6.2	Đảng ủy Công an tỉnh	1	150			
6.3	Đảng ủy BCHQS tỉnh	2	120			
6.4	Đảng ủy Biên phòng tỉnh	1	110			
6.5	Huyện ủy Bắc Sơn	1	98			
6.6	Huyện ủy Cao Lộc	2	180			
6.7	Huyện ủy Chi Lăng	1	90			
6.8	Huyện ủy Đình Lập	2	140			
6.9	Huyện ủy Hữu Lũng	1	80			
6.10	Huyện ủy Lộc Bình	1	116			
6.11	Huyện ủy Tràng Định	2	190			
6.12	Huyện ủy Văn Lãng	2	190			
6.13	Huyện ủy Văn Quan	1	180			
6.14	Huyện ủy Bình Gia	2	160			
6.15	Thành ủy Lạng Sơn	1	50			
7.	Bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ đối với người hoạt động không chuyên trách	5	766	Quý III		Phối hợp với UBND các huyện (01 ngày /lớp)
7.1	UBND huyện Cao Lộc	1	316			
7.2	UBND huyện Văn Lãng	2	170			
7.3	UBND huyện Bình Gia	2	280			
8.	Bồi dưỡng Văn hóa công sở, đạo đức công vụ	2	165	Quý III		Phối hợp với UBND các huyện (01 ngày /lớp)
8.1.	UBND huyện Văn Lãng	1	75			
8.2	UBND huyện Bình Gia	1	90			
	TỔNG CỘNG (A+B+C)	52	4.198			

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Đào tạo và nghiên cứu khoa học xây dựng kế hoạch tổ chức mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng. Tăng cường công tác quản lý học viên trong quá

trình đào tạo, bồi dưỡng; Tham mưu cho Lãnh đạo trường báo cáo tình hình tổ chức mở lớp về Tỉnh ủy, UBND tỉnh qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Nội vụ.

3. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu xây dựng dự toán chi tiết kinh phí tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng khi kế hoạch được phê duyệt; đảm bảo cơ sở vật chất, tài liệu, giáo trình cho việc tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

5. Các khoa giảng dạy căn cứ kế hoạch, phân công giảng viên soạn giáo án, chuẩn bị các điều kiện lên lớp theo nội dung các chương trình đào tạo, bồi dưỡng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 của Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ. trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Sở Nội vụ,
- Các huyện ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- UBND các huyện, thành phố,
- Lãnh đạo trường,
- Giảng viên các khoa, phòng,
- Lưu VT, QLĐT&NCKH.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Đức Quý